
 

 

         
 

 

 
 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE__N.     149     DEL    29.11.2022   

 
 

OGGETTO:  PROGETTO  FINANZIATO  CON  FONDI  DELL'UNIONE 

EUROPEA 'NEXT GENERATION    EU'    P.N.R.R.   MISSIONE   2   

COMPONENTE 4 INVESTIMENTO   2.2   'INTERVENTI   PER   LA  

RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE    DEL    TERRITORIO   E   

L'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO  DEI COMUNI'. DETERMINA A 

CONTRARRE PER I LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA PRIMARIA. CUP 

J76J20000520001 - CIG 95224817E8     

                   

                        

 
ooOoo 

 

 

SERVIZIO TECNICO N. 62 

 

 

 

 

Il  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
   

     

    

   Visto il D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i. 

 

   Visto il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

   Visto il documento di assegnazione delle risorse: atto di Giunta Municipale n. 29/07.04.2022; 

 
 
 



 

 

 
 
Premesso che da diversi anni questo Ente, perseguendo una politica di recupero e riqualificazione 
del patrimonio comunale, intende intervenire sulle strutture quali manto di copertura insistenti 
nell’immobile di proprietà comunale adibito a scuola elementare primaria, sito in Via Partigiani n. 
18, al fine della messa in sicurezza della struttura ed efficientamento energetico dello stabile in 
parola; 
 
Ricordato che: 
- il Comune di Sizzano ha partecipato alla candidatura del bando promosso dal Ministro 
dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, Direzione Centrale della Finanza 
Locale, ai sensi dell’art. 1 commi 139 e seguenti della legge 30.12.2018 n. 145, per l’ottenimento di 
contributi finalizzati al finanziamento dell’opera in esame;  
- che con Decreto del 08 novembre 2021 del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 
Ministero dell'interno Direzione Centrale per la finanza locale il Comune di Sizzano è inserito tra 
gli enti beneficiari del contributo alla posizione n. 837 dell’allegato A per le opere di messa in 
sicurezza ed efficientamento energetico della scuola primaria CUP J76J20000520001; 
 
Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno del 08.11.2022 di attribuzione ai Comuni di 
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di messa in sicurezza degli edifici 
del territorio, in applicazione del comma 139 dell’articolo 1 della legge 30.12.2018, n. 145; 
 
Atteso che a questo Ente è stato assegnato in base alla sopra richiamata normativa un contributo di 
Euro 250.000,00; 
 
Dato atto che: 
- gli investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio 
finanziati con le citate risorse sono confluite nella linea progettuale “Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2 
nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 
-che le opere in discorso “di messa in sicurezza ed efficientamento energetica della scuola primaria” 
rientrano nella misura del PNRR: Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 – Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni 
 
Ricordato che ai sensi del DPCM le procedure di affidamento delle opere pubbliche devono essere 
avviate entro il 31 dicembre; 
 
Visti: 
− il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 a seguito del quale è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di 
conversione D.L 77/2021; 
− il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito in legge 6 agosto 2021, n. 113, recante “Misure 
urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della 
giustizia”; 
− il Decreto del Ministro dell’Economia delle Finanze emanato, in data 06 agosto 2021 (pubblicato 
sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), che ha definito le modalità di utilizzo di quota delle 
risorse di cui alla Missione M2C4–2.2–A “Interventi comunali in materiale di efficientamento 
energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e 
valorizzazione del territorio” assegnate ai comuni come da Tabella A; 
− il Comunicato del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali datato 17 dicembre 2021 con il 
quale si rende noto che è stata affidata al Ministero dell’Interno la Missione M2: rivoluzione verde e 
transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: 
interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni 
(codice PNRR - M2C4-2.2), all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui 
all’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145 (graduatoria 2021) 
     
Atteso che con Determina n. 163 del 24.12.2021 si era provveduto ad incaricare, il geom. Giromini 
Angelo con studio in Sizzano per la redazione della progettazione definitiva/esecutiva, direzione 
lavori, coordinamento della sicurezza e contabilità del progetto di messa in sicurezza e di 
efficientamento energetico della scuola elementare di Sizzano;  
 



 

 

Visto ed esaminato il Progetto Esecutivo, ricomprendente il Definitivo, redatto dal geom. Giromini 
Angelo relativo ai lavori in parola, e ritenutolo idoneo e corrispondente alla volontà di questa 
amministrazione, composto dai seguenti elaborati: 
 
1. RELAZIONE TECNICA 
2. QUADRO ECONOMICO 
3. DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 
4. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
5. ANALISI PREZZI 
6. ELENCO DEI   PREZZI   UNITARI 
7. STIMA DELLA MANODOPERA 
8. PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO E CRONOPROGRAMMA 
9. SCHEMA DI CONTRATTO E CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
10. PIANO DI MANUTENZIONE 
11. ALLEGATI DNSH 
12. TAVOLE GRAFICHE: 

 Tavola 1 INQUADRAMENTO 
 Tavola 2.1 di STATO DI FATTO – Piante edificio 
 Tavola 2.2 di STATO DI FATTO – Prospetti edificio 
 Tavola 2.3 di STATO DI FATTO- Planimetria e recinzione 
 Tavola 3.1 di PROGETTO – Piante edificio 
 Tavola 3.2 di PROGETTO – Prospetti edificio 
 Tavola 3.3 di PROGETTO – Planimetria e recinzione 
 Tavola 4 PARTICOLARI COSTRUTTIVI 

 
avente il seguente quadro economico:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Che a detto intervento sono stati attribuiti i seguenti codici: 
CUP: J76J20000520001 e CIG: 95224817E8; 

 



 

 

 
Richiamato: 
l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e ritenuto di stabilire gli elementi del contratto aventi natura 
gestionale cui deve uniformarsi lo stipulando atto contrattuale e precisamente : 
a) esecuzione dei lavori di “LAVORI  DI MESSA IN SICUREZZA  E  DI  
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELLA SCUOLA PRIMARIA” secondo il progetto  
definitivo-esecutivo approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 79/2022;  
b) modalità di scelta del contraente: mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1, 
comma 2, lett.a) D.L. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni) convertito con modificazioni dalla 
legge 120/2020, così’ come sostituito dall'art. 51, della Legge n.108 del 2021, secondo il quale, 
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro 
il 30 giugno 2023, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro… omissis”;   
 
Dato atto che la spesa che il costo dell'opera risulta finanziato per Euro 250.000,00 con contributo 
del Ministero dell’Interno ai sensi del comma 139 dell’articolo 1 della legge 30.12.2018, n. 145 
impegnato sull’apposito cap. 2485/04.01.2 (Cap./Missione.programma.titolo) del bilancio 2022;  
 
Visto il D.lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il bilancio di previsione esercizio 2022;  
 
Visto il regolamento comunale per i lavori, forniture e i servizi in economia;                          
 
Visto il vigente Statuto comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Visto l’atto di nomina a Responsabile del Servizio con decreto sindacale n. 12 del 10.11.2022 
 
Visto il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30.12.2018, n. 145; 
 
Visto l’art. 51 del DL 77/2021; 
 

D E T E R M I N A 
 
1- Di stabilire, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett.a) D.L. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni) 

convertito con modificazioni dalla legge 120/2020, così’ come sostituito dall'art. 51, della Legge 
n.108 del 2021, secondo il quale, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 
procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, in deroga all’art. 36, comma 2, 
del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, le condizioni sopraindicate alle quali dovrà 
uniformarsi lo stipulando atto contrattuale per l’esecuzione dei LAVORI  DI MESSA IN 
SICUREZZA  E  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELLA SCUOLA PRIMARIA 
secondo quanto indicato nelle premesse alle quali si opera integrale rinvio ricettizio per quanto 
materialmente non trascritto;  

 
2- Di avviare il procedimento per l’appalto dei lavori di “LAVORI  DI MESSA IN SICUREZZA  E  

DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELLA SCUOLA PRIMARIA”– mediante 
affidamento diretto trattandosi di opere di importo inferiore ai 150 mila euro, pari ad € 
135.731,00 comprensivo di € 24.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 
IVA di Legge 22% stante l’urgenza di addivenire alla consegna dei lavori; 

 
3- Di dare atto che :  

• lavori sono finanziati con i fondi individuati sul Cap.  2485/04.01.2 
(Cap./Missione/programma.titolo) del bilancio di previsione 2022; 
• il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nel Responsabile del Servizio Dott. 
Puoti Francesco giusta nomina con deliberazione della G.M. n. 79 del 23.11.2022; 
• l’assunzione dell’impegno di spesa, avverrà ad avvenuto affidamento dei lavori con 
provvedimento del Responsabile Unico del Procedimento sopraindicato ; 



 

 

 
4- Di prendere atto che sono stati attribuiti i codici CUP: J76J20000520001 e CIG: 95224817E8; 

 
5- Di dare atto che: 

 la presente determina verrà trasmessa al Responsabile del Servizio Ragioneria; 

 la presente determina diverrà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D. Lgs 267/2000; 

 

                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             F.to Puoti Francesco  



 

 

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria al cap.  2485/04.01.2  del Bilancio a norma 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000 e di copertura monetaria ai sensi dell’art. 9, comma 1, 

D.L. n.78/2009 convertito in Legge 102/2009. 

 

Sizzano, 29.11.2022 

 

                                                                    IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  

 

                                                                                F.to Giromini Anna 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì, 29.11.2022         

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.to Puoti Francesco     

         

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


